[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE XXXXXXXXXX

CONTRATO DE DOAÇÃO

Pelo presente Contrato de Doação, de acordo com o Código Civil Brasileiro e com a Lei n° 8.666, de 21/06/93, no que couber, de um lado _________________, CPF nº _______________, com endereço _______________________, denominado DOADOR, e, de outro  a UNIVERSIDADE FERDERAL DE MINAS GERAIS, CNPJ n° 17.217.985/0001-04, com endereço à Av. Antônio Carlos, 6627, Bairro Pampulha – Belo Horizonte/MG, neste ato denominada DONATÁRIA, representada por sua Reitor (A), o xxxxxxxxxxxxxxxxx, CPF xxxxxxxxxxxxx, em decorrência do processo n° 23072....... fica justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objeto a doação dos bens por parte do DOADOR à DONATÁRIA. O DOADOR confessa que é legítimo possuidor dos bens a serem doados, conforme especificado a seguir (ou) na relação constante do Anexo I deste instrumento Jurídico.
Parágrafo único: O DOADOR doa à DONATÁRIA os bens especificados, sem condições ou encargos de qualquer natureza.

CLÁUSULA SEGUNDA

O DOADOR declara que os referidos bens são de sua propriedade e se encontram livres e desembaraçado de quaisquer ônus, dívidas de qualquer natureza, litígios, execuções ou encargos.

CLÁUSULA TERCEIRA

Os bens objeto da presente doação tem avaliação estimada em (R$___________________) e estão sendo doados espontânea e gratuitamente, sem induzimento, coação ou vício de qualquer espécie.

CLÁUSULA QUARTA

 A donatária se obriga a inventariar, organizar, catalogar e bem conservar o acervo documental, objeto da doação, colocando-o em condições de ser utilizado em estudos e pesquisas de caráter acadêmico e cultural.
CLÁUSULA QUINTA

O acervo doado só poderá ser consultado por terceiros depois de organizado, devendo a DONATÁRIA dispor em regulamento próprio as condições e modos de acesso aos bens.

O acesso ao acervo doado será permitido ao DOADOR e familiares de acordo com normas de circulação e segurança da Divisão de Coleções Especiais da Biblioteca Universitária da UFMG.

CLÁUSULA SEXTA

A DONATÁRIA se obriga a manter a unidade do acervo, jamais permitindo seu fracionamento a qualquer título.
CLÁUSULA SETIMA

A inclusão de novos itens ao acervo poderá ser feita. Os procedimentos de descrição e conservação do acervo contarão com apoio da Divisão de Coleções Especiais da Biblioteca Universitária da UFMG.
CLÁUSULA OITAVA

A publicação, divulgação e utilização de qualquer documento pertencente ao acervo doado observará s normas relativas à propriedade intelectual e aos direitos autorais.

CLÁUSULA NONA

O presente contrato produzirá efeitos jurídicos a partir da data entrega dos bens à DONATÁRIA mediante tradição e assinatura de recebimento pelo servidor competente.

Parágrafo único: Após a Tradição dos materiais objeto desse instrumento, a donatária passa a ter uso, posse e propriedade dos mesmos.

CLÁUSULA DÉCIMA

A DONATÁRIA obriga-se a comprovar ao DOADOR a regularização e incorporação dos bens ao seu patrimônio, na forma da legislação em vigor no prazo de (_______________________) a contar do recebimento dos bens.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

Este instrumento passa a vigorar entre as partes a partir da data de sua assinatura, obrigando-se os donatários, seus herdeiros e sucessores.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

Fica eleito, por força do dispondo no art. 109, Inciso I da constituição federal de 1988, o foro da Justiça federal de Belo Horizonte para dirimir quaisquer dúvidas resultantes desse ajuste.
Para Clareza e firmeza de assim estarem juntos e contratados, assinam o presente instrumento particular de DOAÇÃO, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença 2(duas) testemunhas.

Belo Horizonte,          de                                            de                          .
________________________________________

DOADOR
__________________________________________

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Reitor (a) da UFMG
Donatária
Testemunhas

1.________________________
(...................)
2.__________________________
(UFMG - Coordenador)
3
3
23072......

[image: image1.png]